ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 83, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
Dispõe sobre a reativação e suspensão de inscrições estaduais, nos casos que especifica, e dá outras providências.
Publicado no DOE nº 11.804, de 15 de abril de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 36 do Anexo IV – DO Cadastro Fiscal ao Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 9.203, de 18 de setembro de 1998, dada nova redação através do Decreto 14.644, de 29 de dezembro de 2016,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam REATIVADAS, em virtude da regularização das pendências que deram causa à suspensão ou ao cancelamento, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo I a este Ato Declaratório, e consequentemente, restaurados os seus direitos fiscais, sem prejuízo do cumprimento das eventuais obrigações tributárias relativas ao período de cancelamento ou suspensão da respectiva inscrição estadual e que estiver pendente de regularização.

Art. 2º Ficam SUSPENSAS, com base no disposto do inciso I, do art. 38 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo II a este Ato Declaratório;

Art. 3º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 14 de abril de 2025.

BRUNO GOUVÊA BASTOS

Superintendente de Administração Tributária
	ANEXO I AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 083 DE 14 DE ABRIL DE 2025

	ALCINOPOLIS

	1
	RENATA BARBOSA LIMA CAMPOS
	28.811.522-8

	ARAL MOREIRA

	2
	BONACINA E FABRIS LTDA ME
	28.383.027-1

	BANDEIRANTES

	3
	MAURO ANTAO DA SILVA
	28.784.859-0

	BONITO

	4
	ORLANDO JACQUES TEIXEIRA
	28.841.444-6

	CAMAPUA

	5
	ESPOLIO DE EDNEI CLAUDIO DE OLIVEIRA
	28.840.669-9

	CAMPO GRANDE

	6
	A.B.C. COMERCIO DE LIVROS, TEC. EDUCACIONAL E SERVICOS LTDA ME
	28.377.455-0

	7
	ADRIANA FELIX GONCALVES
	28.438.612-0

	8
	DILVA SOARES DE MATOS
	28.587.682-1

	9
	FRANBOR COMERCIO LTDA
	28.367.964-6

	10
	LOJA DO GESSO LTDA  ME
	28.343.826-6

	11
	PRPM SUPLEMENTOS NUTRACEUTICOS LTDA
	28.460.320-1

	12
	SIM - COMERCIO DE ARTESANATO LTDA ME
	28.402.463-5

	CASSILANDIA

	13
	ABEL FERNANDES K. NETO EQUIPAMENTOS AGRICOLAS ME
	28.421.683-6

	CORUMBA

	14
	DALVO FERREIRA DA CRUZ
	28.796.504-0

	COXIM

	15
	LUZIA FERNANDES BARBOSA
	28.770.443-2

	16
	MAURO GABRIEL DE ANDRADE VILLELA
	28.857.023-5

	17
	VINICIUS DE MELLO DASSI
	28.768.884-4

	FATIMA DO SUL

	18
	EDILSON NOGUEIRA NOVAIS
	28.783.006-3

	19
	FRANCISCA JUVITA DOS SANTOS
	28.732.494-0

	INOCENCIA

	20
	MAICON NEVES EZIDIO LTDA
	28.426.260-9

	ITAPORA

	21
	ALTOMIR ERNICA DE ARAUJO
	28.792.747-4

	22
	EZEQUIEL FERREIRA DA ROCHA
	28.711.473-2

	23
	MANOEL FEREIRA DA ROCHA NETO
	28.713.397-4

	ITAQUIRAI

	24
	MARISTELA SALETE MARSARO
	28.700.214-4

	IVINHEMA

	25
	CELL STORE LTDA
	28.485.363-1

	26
	ODAIR VENANCIO DA SILVA
	28.765.121-5

	MIRANDA

	27
	ISAURO MENEZES COELHO
	28.840.531-5

	NOVA ALVORADA DO SUL

	28
	MENEZES E COLATTO LTDA
	28.451.273-7

	NOVA ANDRADINA

	29
	CRISTIANE CORDEIRO
	28.332.920-3

	30
	JOAO ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
	28.674.016-8

	31
	SUELY RODRIGUES ANDRE ME
	28.375.034-0

	PARANAIBA

	32
	DEOCLESIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR DO KEZIO
	28.862.147-6

	PONTA PORA

	33
	ALEXANDRO BENITES RODRIGUES
	28.821.946-5

	34
	LUCIANO BELLO LORENZONI
	28.651.425-7

	PORTO MURTINHO

	35
	MARLY VIANA DE CAMARGO GARCIA
	28.816.635-3

	RIBAS DO RIO PARDO

	36
	VALDECI ALEXANDRE
	28.748.977-9

	SIDROLANDIA

	37
	JOSE KONSTANSKI ANTONIO
	28.782.381-4

	38
	RAFAEL RODRIGUES DE BRITES ME
	28.325.820-9

	TAQUARUSSU

	39
	OSMAR MONTEIRO SOARES
	28.848.873-3

	ANEXO II AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 083 DE 14 DE ABRIL DE 2025

	CAARAPO

	1
	RODRIGO FERNANDES DE LIMA
	28.446.219-5

	CAMPO GRANDE

	2
	RICON COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI
	28.423.607-1

	3
	VISOTICA COMERCIO DE OCULOS LTDA ME
	28.258.509-5